
Data, 24/02/2022 - 10:12 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : D8DDAC0EFFBBF983088F759AB2C638EF09DAB20A

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
21/05/2021 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
79

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 666772A8DB4128F998D6EA9F1B916E4C43CA9330

Approvazione ai sensi  dell art. 242 comma 3 del D. Lgs. n. 152_06  e ss.mm.ii, del Piano di
Caratterizzazione del sito potenzialmente contaminato denominato Campo Genova ubicato alla Via
Annarumma del Comune di Avellino.



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Barretta Antonello 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

79 21/05/2021 17 5 
 

Oggetto:  

Approvazione ai sensi  dell art. 242 comma 3 del D. Lgs. n. 152_06  e ss.mm.ii, del Piano di 

Caratterizzazione del sito potenzialmente contaminato denominato Campo Genova ubicato alla 

Via Annarumma del Comune di Avellino. 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 

 il  D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale”
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti  e la bonifica dei siti  inquinati  demandando alle
Regioni, le relative competenze;

 questa Unità Operativa Dirigenziale- Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti è competente in materia di
approvazione  di  piani  di  caratterizzazioni  e  di  progetti  operativi  di  bonifica  e/o  di  messa  in
sicurezza permanente dei siti ricadenti nel territorio della Provincia di Avellino;

 il  Dipartimento Provinciale ARPAC di Avellino con Nota/PEC prot. 62100/2020 del 27/11/2020,
acquisita in pari data agli atti di questa U.O.D. al prot. n. 0567058, avente ad oggetto: “Attività
delegata dal TAR Campania sez. Salerno e Comando Carabinieri per la Tutela Ambientale –
Nucleo  Operativo  Ecologico  (NOE)  di  Salerno,  svolta  presso la  località  Campo Genova  del
comune di  Avellino.  Trasmissione  esiti  analitici  campioni  acqua sotterranea prelevati  in  data
21.09.2020.  Trasmissione  esiti  analitici  campioni  di  suolo  prelevati  in  data  19.10.2020
-Valutazioni generali”,  a fronte di controlli  ambientali  svolti  presso detta località,  trasmetteva i
suddetti esiti analitici relativi ad Indagini Preliminari per il sito in oggetto, da cui si denotavano
superamenti dei livelli delle concentrazioni della soglia di contaminazione delle matrici acqua e
suolo, il che assegnava all’area in questione lo status di sito potenzialmente contaminato e nel
contempo determinava la necessità di procedere secondo i dettami previsti dal comma 3 dell’art.
242  del  D.Lgs  152/06  e  ss.mm.ii.  a  partire  dalla  presentazione  del  previsto  Piano  di
Caratterizzazione;

 questa U.O.D. 50.17.05 con nota/PEC n. 0583988 del 07/12/2020 nel condividere le conclusioni
di cui alla precitata nota ARPAC, ha rappresentato al Comune di Avellino che era necessario
procedere alla presentazione del Piano di Caratterizzazione;

 il Comune di Avellino, in risposta alla nota sopra riportata con propria PEC prot. n. 10839/2021
del 15/02/2021, acquisita al prot. reg.le n. 0084035 del 16/02/2021 ha formulato alla scrivente
UOD regionale:  “Richiesta  di  indizione  e  convocazione  della  Conferenza  di  Servizi  ai  sensi
dell’art. 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990 n. 241 per definizione modalità operative da
attivare in seguito alle risultanze delle indagini analitiche operate sul sito di Campo Genova in
Avellino. D.Lgs. 152/2006 art. 242” dal momento che le risultanze dei controlli ARPAC, rispetto a
quelli operati in proprio in sede di Indagini Preliminari avevano determinato sensibili divergenze
valutative non risolte in sede di contraddittorio;

 la scrivente U.O.D. 50.17.05 con nota/PEC n. 0085463 del 16/02/2021 nel riscontrate la suddetta
richiesta,  nell’intento  di  contribuire  fattivamente  alla  risoluzione  delle  problematiche
tecnico/procedimentali,  ha  ritenuto  di  dover  convocare  per  il  giorno 23/02/2021 un  “Incontro
Tecnico”  invitando i  medesimi soggetti  istituzionali  competenti  ai  sensi dell’art.242 del  D.Lgs.
152/2006. Le conclusioni degli Enti intervenuti al precitato incontro (ARPAC, ASL, PROVINCIA e
REGIONE), hanno portato a rappresentare al Comune di Avellino che era necessario provvedere
con la massima urgenza, alla presentazione del Piano di Caratterizzazione;

 in recepimento delle risultanze dell’Incontro Tecnico del 23/02/2021 il Comune di Avellino con
propria nota/PEC del 04/03/2021 ha comunicato di aver dato “Avvio al procedimento di redazione
del Piano di Caratterizzazione” preannunciandone la conclusione entro e non oltre i 15 giorni
successivi;

Atteso che:

 Il  suddetto comune con nota datata  19/03/2021 ha fatto pervenire alla  scrivente il  “Piano di
Caratterizzazione”  per  il  sito   in  oggetto  redatto  dalla  SGI  INGEGNERIA  Srl  di  Ferrara,
trasmettendo la  relativa documentazione a mezzo PEC acquisita  in  data 22/03/2021 al  prot.
reg.le n. 0155097 e così composta:



 Nota Prot. 21198/2021 del 19-03-2021 - Documento trasmissione piano di caratterizzazione;
 Piano di Caratterizzazione del sito “Campo Genova”:

 questa U.O.D. 50 17 05, con nota prot. n. 0158929 del 23/03/2021, ha indetto e convocato la
relativa Conferenza di Servizi Decisoria per il  giorno 22/04/2021,  presso la sala riunioni della
U.O.D. 50 17 05 “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino” – Centro Direzionale - Collina
Liguorini – Palazzo della  Regione, 3° piano, per l'approvazione del Piano di Caratterizzazione
del  sito  potenzialmente  contaminato  denominato  “Campo  Genova”  del  Comune  di
Avellino  (AV)”.

 che a causa di concomitanti ed improcrastinabili impegni istituzionali, la suddetta Conferenza di
Servizi decisoria, da tenersi in forma simultanea e modalità sincrona, è stata differita da questa
UOD 50.17.05.  con PEC prot.  n.  0189631/2021 al  giorno successivo,  ovvero al  23/04/2021,
stessa ora e sede; 

 nella Conferenza di Servizi del 23/04/2021 sono intervenuti in presenza il Comune di Avellino, il
Dipartimento Prov.le ARPAC AV e la ASL  di Avellino, mentre si è costituita con parere espresso
l’Amministrazione Provinciale di Avellino le cui posizioni sono di seguito riportate:

i. il  Dipartimento  Arpac  di  Avellino  ha  presentato  nota  avente  Prot.  n.  0024673/2021  del
21/04/2021  acquisita  al  Prot.  Reg.n.0216204  del  22/04/2021  avente  ad  oggetto:  “Area
“Campo Genova” ubicata nel comune di Avellino. Piano di Caratterizzazione presentato dal
Comune di Avellino, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. Valutazioni.” con cui
la  predetta  Agenzia  propone  una  dettagliata  serie  di  rilievi  sia  sotto  il  profilo  della
metodologia di impostazione del PdC (Modello Concettuale Preliminare), che sotto il profilo
procedimentale al Piano di caratterizzazione, chiedendone di fatto una rivisitazione;

ii. i rappresentanti del Comune di Avellino hanno rappresentato al riguardo, la disponibilità ad
integrare l’elaborato mentre per la totalità dei parametri da monitorare (come da richiesta
ARPAC), “si riserva di motivare per il principio di economia di spesa l’esclusione di quelli non
afferenti alla tipologia del sito di che trattasi, motivandone debitamente l’esclusione. Infine, in
merito all’area interessata dal materiale di riporto, si provvederà alla effettuazione di appositi
test di cessione”.

iii. il Dott. Giuseppe Conte, dell'ASL -  AV si è pertanto riservato di esprimere il proprio parere
all’esito delle integrazioni al PdC richieste dall’ARPAC; 

iv. l’Amm.ne Prov. le di Avellino con nota in data 22/04/2021 prot. n. 11409 per essere acquisita
in pari data al prot. reg.le n. 0218159/2021 ha espresso “parere favorevole, fermo restando
le risultanze degli Enti competenti”.      

 Gli esiti della suddetta CdS ed il relativo Verbale sono stati trasmessi dalla scrivente UOD a tutti i
soggetti coinvolti con nota/PEC prot. n. 0220058 del 23/04/2021 aggiornando contestualmente i
lavori della Conferenza al 18/05/2021;

 Il Comune di Avellino con nota datata 05/05/2021 ha fatto pervenire alla scrivente il “Piano di
Caratterizzazione”  rivisitato  per  il  sito  in  oggetto,  trasmettendo la  relativa  documentazione a
mezzo PEC acquisita in data 06/05/2021 al prot. reg.le n. 0244622 e così composta:

 Trasmissione aggiornamento Piano di Caratterizzazione.pdf;
 Piano di Caratterizzazione Revisione1.pdf”

 questa U.O.D. 50.17.05, con nota prot. n. 0246467 del 06/05/2021, ha puntualmente trasmesso il
suddetto aggiornamento del PdC, rammentando agli Enti competenti che la relativa Conferenza
di Servizi decisoria si sarebbe tenuta il giorno 18/05/2021;  

 la  seconda CdS si  è  regolarmente tenuta  in  data 18/05/2021 con la  partecipazione di  tutti  i
soggetti  convocati,  fatta  eccezione dell’Amministrazione Provinciale di  Avellino che si  era già
espressa  antecedentemente con proprio parere favorevole e le risultanze della stessa  possono
essere così sintetizzate:



 il  Dip. ARPAC di Avellino ha presentato parere avente Prot. n. 0029889/2021 del 14/05/2021
acquisito al  Prot.  Reg.n.0263733 del 14/05/2021 avente ad oggetto:  “Area “Campo Genova”
ubicata nel comune di Avellino. Piano di Caratterizzazione presentato dal Comune di Avellino, ai
sensi dell’art. 242 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.. Valutazioni sulle integrazioni trasmesse dal
Comune di Avellino” con cui la predetta Agenzia così si esprime:

1. i test di cessione sui materiali antropici rilevati al di sotto del piano di calpestio del piazzale di
Campo Genova,  stabiliranno se gli  stessi  siano da considerarsi  come “Rifiuti”,  oppure come
materiali di riporto inclusi nell’orizzonte stratigrafico;
2. successivamente ai test di cessione dovrà essere confermato l’attuale Modello Concettuale
Preliminare o, eventualmente, aggiornato;
3. durante la fase di caratterizzazione si valuterà la necessità di eseguire o meno l’esecuzione di
indagini indirette sull’area;
4.  nei  sondaggi  denominati  S1 e Pz8 dovranno essere ricercati,  per  la  matrice suolo,  tutti  i
parametri previsti dalla Tabella 1 All. V Parte IV del D.Lgs 152/06;
5. nel piezometro Pz8, dovranno essere ricercati tutti i parametri previsti dalla Tabella 2 All. V
Parte IV del D.Lgs 152/06.

Riguardo alle attività da svolgersi in contraddittorio, si invita il Comune di Avellino a prendere contatti
con  l’Ufficio Amministrativo del Dipartimento di Avellino, per la stipula della convenzione tra le parti, e
con  il  laboratorio  di  competenza  Arpac  (UOC  Siti  Contaminati  e  Bonifiche  di  Pozzuoli  (Na))  per
l’effettuazione del tavolo tecnico, finalizzato alla intercalibrazione delle metodiche di analisi da utilizzare,
necessario per una corretta ed attendibile validazione dei dati analitici a valle della caratterizzazione e
per la elaborazione della successiva Analisi di Rischio s.s..
Si  rimane  in  attesa della  comunicazione della  data  d’inizio  delle  attività  di  caratterizzazione,  che il
Comune di Avellino vorrà trasmettere con congruo anticipo (almeno 15 giorni prima)”;

 il  Rappresentante  dell’A.S.L.  di  Avellino  Dott.  Giuseppe  Conte  esprime  parere  favorevole
all’approvazione del Piano di Caratterizzazione, così come revisionato dal Comune di Avellino.

 Nella  Conferenza di Servizi  suddetta  il  Presidente,  avendo  acquisito il  parere favorevole dell'
Arpac  di  Avellino con  prescrizioni,  dell'ASL di  AV  e  della  Provincia  di  Avellino,  nonché  la
disponibilità  dei   rappresentanti  del  Comune di  Avellino ad  ottemperare  a  quanto  prescritto
dall’ARPAC e portare a termine le attività previste dal PdC con la massima urgenza e rispettare
in ogni caso il  termine massimo di conclusione fissato in 180 giorni a far tempo dalla data di
rilascio del Decreto autorizzativo,  ha  dichiarato chiusi favorevolmente i lavori della Conferenza
con  l'approvazione,  all'unanimità,  del  Piano  di  Caratterizzazione,  precisando  che  Il  Decreto
autorizzativo oltre alle prescrizioni di rito conterrà anche quelle di cui al parere ARPAC più volte
citato;

 RITENUTO:

 che, sulla  base delle  risultanze istruttorie  e  dei  pareri  espressi,  sussistono le  condizioni  per
procedere  all'approvazione,  ai  sensi  del  D.Lgs  152/06  art.  242 comma  3,  del  Piano  di
Caratterizzazione revisionato,  trasmesso  in data 05/05/2021  dal  Comune di Avellino, per il sito
potenzialmente contaminato sulla  base delle  Indagini  Preliminari,  ubicato in  Località  “Campo
Genova”  e precisamente alla Via Annarumma del comune medesimo;

VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.;
- la Legge 241/90 e s.m.i;
- la D.G.R. n. 99 del 05/05/2017;

           - la DGR n. 557 del 10.12.2020; 
           - la DGR n.625 del 29.12.2020;
           - la DGR n. 79 del 02.03.2021;
           - la DGR n. 118 del 23.03.2021.



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 50.17.05, dalla Conferenza di Servizi e degli atti tutti
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione di
assenza di conflitto di interesse da parte dello scrivente Dirigente 

                                                                  D E C R E T A

Per  quanto  esposto  in narrativa,   che costituisce  parte  integrante  e sostanziale del   presente
provvedimento,  di:

 APPROVARE,  ai sensi  dell'art. 242  comma 3  del  D. Lgs.  n. 152/06  e ss.mm.ii, sulla base
delle risultanze istruttorie e dei  pareri  espressi  nella Conferenza di  Servizi  del  18/05/2021,  il
Piano di  Caratterizzazione,  così  come trasmesso,  in  formato  digitale  a  mezzo pec,   in  data
05/05/2021 dal Comune di Avellino, acquisito agli atti di questa U.O.D. in data 06/05/2021 al prot.
reg.le n. 0244622,  per il sito  potenzialmente contaminato sulla base delle Indagini Preliminari,
ubicato in Località Campo Genova e precisamente alla Via Annarumma del medesimo Comune.

AUTORIZZARE l'esecuzione degli  interventi  previsti  dal  succitato  Piano di  Caratterizzazione con le
seguenti  prescrizioni:

 nella esecuzione delle attività previste dal Piano di Caratterizzazione il Comune di Avellino dovrà
attenersi alle indicazioni e prescrizioni contenute nel parere del Dip. ARPAC di Avellino avente
Prot. n. 0029889/2021 del 14/05/2021 di seguito sintetizzate:

1. effettuare i test di cessione sui materiali  antropici rilevati al di sotto del piano di calpestio del
piazzale di Campo Genova, che stabiliranno se gli stessi siano da considerarsi come “Rifiuti”, oppure
come materiali di riporto inclusi nell’orizzonte stratigrafico;
2.  successivamente  ai  suddetti  test  di  cessione  dovrà  essere  confermato  l’attuale  Modello
Concettuale Preliminare o, eventualmente, lo si aggiornerà rispetto a quanto rilevato;;
3. durante la fase di caratterizzazione si valuterà, d’intesa con ARPAC, la necessità di eseguire o
meno l’esecuzione di indagini indirette sull’area;
4. nei sondaggi denominati S1 e Pz8 dovranno essere ricercati, per la matrice suolo, tutti i parametri
previsti dalla Tabella 1 All. V Parte IV del D.Lgs 152/06;
5. nel piezometro Pz8, dovranno essere ricercati tutti i parametri previsti dalla Tabella 2 All. V Parte
IV del D.Lgs 152/06.


Riguardo alle  attività  da svolgersi  in  contraddittorio,  il  Comune di  Avellino prenderà contatti  con
l’Ufficio Amministrativo del Dipartimento ARPAC di Avellino, per la stipula della convenzione tra le
parti, e con il laboratorio di competenza Arpac (UOC Siti Contaminati e Bonifiche di Pozzuoli (Na))
per l’effettuazione del tavolo tecnico, finalizzato alla intercalibrazione delle metodiche di analisi da
utilizzare,  necessario  per  una  corretta  ed  attendibile  validazione  dei  dati  analitici  a  valle  della
caratterizzazione e per la elaborazione della successiva Analisi di Rischio s.s..
Il Comune di Avellino dovrà trasmettere a tutti gli Enti competenti la comunicazione della data d’inizio
delle attività di caratterizzazione, con congruo anticipo (almeno 15 giorni prima);

Le attività previste dal PdC dovranno essere condotte attenendosi scrupolosamente al predetto Piano e
dovranno essere avviate con ogni urgenza e completate nel rispetto del termine massimo fissato in 180
giorni a far tempo dalla data di rilascio del presente Decreto.

DARE ATTO che la presente autorizzazione conformemente a quanto disposto dal comma 3 dell'art. 242
del  D.Lgs 152/06,  costituisce assenso per tutte  le  opere connesse alla  caratterizzazione del  sito  in
esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da parte
della pubblica amministrazione;

DEMANDARE  all’Amministrazione  Provinciale  e  all’  ARPAC,  in  ottemperanza  all’art.  248  del  D.Lgs
152/06 e ss.mm.ii.,  le eventuali attività conseguenziali;



TRASMETTERE  copia del presente Provvedimento:

 al Comune di Avellino (AV);
 all’ Amministrazione  Provinciale  di  Avellino;
 all’ Arpac – Dipartimento di Avellino;
 all' Arpac – Direzione Generale di Napoli;
 alla UOD Bonifiche NA. 50 06 05;
 all'ASL- AV
 in via telematica per il seguito di competenza, a norma di procedura, alla Segreteria di Giunta per

l'Archiviazione.

DISPORRE la pubblicazione nell'apposita sezione “ Regione Casa di Vetro” con i dati de quo, del sito
Web Regionale.

Avverso  il  presente  Provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o,  in
alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi
giorni dalla sua notifica.
     

 
                                                                                                               Il Dirigente   
                                                                                                      Dott. Antonello Barretta           


